
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  SERVIZI SOCIALI

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.951 DEL 22-07-2020

Registro Generale 978

Matelica, li 08-08-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE ASSOCIATO.
PROVVEDIMENTI E AMMISSIONE NUOVO UTENTE  M.I.

IL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Il Comune, nell’ambito dei servizi disciplinati dalla Legge di Riordino del
Sistema Integrato per la gestione dei servizi sociali di cui alla Legge n.
328/2000, eroga il Servizio di Assistenza Domiciliare di tipo domestico (SAD) in
favore di anziani e soggetti diversamente abili.

Destinatari del servizio, finalizzato al recupero, al mantenimento e allo
sviluppo del livello di autonomia dell'assistito nel contesto abitativo, attivando le
risorse potenziali della persona attraverso il coinvolgimento di una rete
socio-assistenziale esistente sul territorio,  sono i cittadini anziani o disabili
residenti nel Comune  di Matelica che si trovano in situazione di difficoltà
permanente o temporanea, per il soddisfacimento dei  bisogni essenziali relativi
alla cura della persona, del governo della casa e alla vita di relazione.

    I criteri di erogazione del servizio sono stabiliti dal "Regolamento per il
Servizio di Assistenza Domiciliare per i Comuni appartenenti all'ATS 17"
approvato con D.C. n.13 del 30.01.2007, che all'art. 5  disciplina in dettaglio le
modalità di partecipazione alla spesa da parte dell'utente,  la  partecipazione
alla spesa da parte degli utenti viene calcolata in base alla quantificazione
dell'indicatore della situazione economica equivalente (ISEE), come da tabella
di seguito riportata:

Valore ISEE richiedente Compartecipazione oraria dovuta per
ogni ora di servizio erogato

Da € 0,00 a € 3.600,00 € 2,00/ora

Da € 3.601,00 a € 6.000,00 € 4,20/ora

Da € 6.001,00 a € 9.000,00 € 5,00/ora



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Da € 9.001,00 a € 13.000,00 € 5,70/ora

Da € 13.001,00 a € 17.000,00 € 7,30/ora

Da € 17.001,00 a € 23.000,00 € 9,00/ora

Da € 23.001,00 in poi intero

In base al sopra richiamato regolamento di gestione del SAD associato il
servizio è strutturato come segue:
 il Comune di residenza del richiedente provvede a recepire l’istanza di·
ammissione al servizio dei richiedenti, alla sua istruttoria ed alla formale
ammissione al servizio con conseguente assunzione del relativo impegno di
spesa, dandone comunicazione alla Comunità Montana Alte Valli Potenza
Esino e Musone;
l'Unione Montana provvede alla effettiva attivazione ed erogazione del·
servizio in base al  monte ore settimanale riconosciuto e comunicato dal
Comune di Residenza;

In presenza di soggetti che si trovino in particolari condizioni di disagio·
socio-economico, il Comune di residenza del soggetto stesso, puo' ricoprire
in tutto o in parte la quota di partecipazione alla spesa dovuta dal singolo
utente del SAD.In ogni caso ciascun Comune corrisponderà all'ente titolare
del servizio SAD associato, l'importo della percentuale, dovuta dall'utente,
stabilita dal regolamento;

Visto che:
-Il Comitato dei Sindaci del 26.03.2015 ha deliberato che gli utenti del Servizio
Assistenza Domiciliare non autosufficienti ( l'assistenza per tali soggetti non
comporta per il Comune nessuna spesa) pagheranno la quota di
compartecipazione sul c/c/ dell'Unione Montana anzichè su quello del Comune
di residenza;

 Per quanto concerne il corrente anno,  con la Determinazione del
Responsabile del Settore Servizi Amministrativi, n.525 del 20.04.2020,  si è
provveduto all'assunzione  del relativo impegno di spesa, riferito all'anno 2020,
al competente capitolo n.43/7- del Bilancio 2020 per complessivi  € 20.419,06;

 Prendere atto che:
 - con il suddetto atto d'impegno  è stata ammessa al S.A.D. la Sig. L.N. di anni
92;
 - in data 3 luglio 2020 è stata acquisita al prot.n. 11114/2020,  la rinuncia
all'attivazione del Servizio all'anziana Signora;
 -che è stata acquisita al Prot. 10602 del 10 luglio 2020    la richiesta di
ammissione al Servizio S.A.D. da parte della Sig.ra C.G. per la suocera M.I.  di
anni  85, in ordine alla quale con specifica relazione dell'Assistente Sociale
Dr.ssa Federica Bergamaschi è stato proposto e concordato con il richiedente
l'ammissione per n.6 ore settimanali dietro concorso dell'utente, in base



Città di Matelica
Provincia di Macerata

all'indicatore ISEE posseduto di € 1.887,70 dell'importo orario di € 2,00
S.A.D,

  Dichiara:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso
dichiarazione, per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova
dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute,
per quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non
si trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua
conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse
ai sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice di
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di
collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso
abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne'
del coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con
il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi
in attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui
affidate e  con riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001
(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni
e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II
del libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla
assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

VISTO l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Decreto sindacale n. 15 del 30/04/2020, con il quale sono state
attribuite le funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

 DETERMINA

 - di considerare quanto esposto in premessa come parte integrante e
sostanziale del presente atto;

- di ammettere a far data  dal mese di luglio 2020 al Servizio di Assistenza
Domiciliare Associato il seguente utente:
- Sig.ra M.I. di anni 83, per n.6 settimanali dietro concorso dell'utente, in
base all'indicatore ISEE posseduto di € 1.887,70,  dell'importo orario di  €
2,00/ora, decorrenza del S.A.D.  Luglio 2020;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

 - di  dare atto che l’impegno di spesa per  il per servizio in parola è già stato
assunto con precedente determinazione   n.525 del 20.04.2020;

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Costantini Romina

Il Responsabile del Settore
f.to  ELIA MARIA GABRIELLA

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 28-07-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


